This Que इस प्रश्न-प	_			_		ns an	d 16	pr	inted	page	s.	
Roll No. अनुक्रमांक											Code No. 68/S/C कोड नं.)
		E	ENT	RE	(उइ	ENI प्रमिता 249)	EUF)	RS]	HIP	,	Set / सेट — <u>A</u>	

Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
	1.	
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1.	
	2.	

General Instructions:

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- This Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
- 6 Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 8 Write your Question Paper Code No. **68/S/O, Set-**[A] on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) अथवा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 4 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 5 (क) यह प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं:
 - अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 6 परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लुटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
- 7 प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थित में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 68/S/O, सेट \boxed{A} लिखें।

NOTE / निर्देश :

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
 - सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 - इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

ENTREPRENEURSHIP

(उद्यमिता) (249)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note:

- (i) This question paper consists of 51 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory. Internal choices are given wherever required.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) **Section A** consists of Question No. 1 to 20 that are Multiple Choice Questions carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four provided in some of these questions.
- (v) **Section B** consists of Objective Type Questions No. **21** to **35** carry **2** marks each. Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.
- (vi) Section C consists of
 - (a) Question number **36** to **41**, Very Short Answer Type Questions carrying **2** Marks each to be answered in the range of **30** to **50** words.
 - (b) Question number 42 to 47, Short Answer Type Questions carrying 3 Marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.
 - (c) Question number 48 to 51, Long Answer Type Questions carrying 5 Marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्नपत्र में कुल 51 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। जहाँ भी आवश्यक हो. आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिये गये हैं।
- (iv) खण्ड—A में प्रश्न संख्या 1 से 20 तक प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन करें और लिखें।
- (v) खण्ड-B में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न संख्या 21 से 35 तक प्रत्येक के लिए 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vi) खण्ड-C में शामिल हैं -
 - (a) प्रश्न संख्या 36 से 41 अति—लघुत्तर प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, जिनका उत्तर 30 से 50 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
 - (b) प्रश्न संख्या 42 से 47 लघुत्तर प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं, जिनका उत्तर 50 से 80 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।
 - (c) प्रश्न संख्या 48 से 51 दीर्घ—उत्तरीय प्रकार के प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं, जिनका उत्तर 80 से 120 शब्दों की सीमा में दिया जाना है।

SECTION - A / खण्ड - A

Questions	1	to	20	are	multiple	choice	questions.	Internal	choices	are	given	wherever
necessary.												

प्रश्न 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। जहाँ भी आवश्यक हो, आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।

68/S	5/O—249-A]	4		[Contd
	(C) बाजार में हिस्सेदारी	(D)	उपर के सभी	
	(A) आगम में वृद्धि	(B)	लाभ में वृद्धि	
	कुल बाजार बिक्री में उद्यम की बिक्री के भ	ाग को व	ह हा जाता है :	
	(C) Market share	(D)	All of the above	
	(A) Increased revenue	(B)	Increased profits	
4	The share of enterprise sales in to	tal mai	rket sales is said to be:	1
	(C) मध्यम उद्यम	(D)	बड़ा उद्यम	
	(A) सूक्ष्म उद्यम	(B)	लघु उद्यम	
	5 करोड़ रुपये तक के टर्नओवर वाला व्यव	ासाय है	_	
	(C) Medium enterprise	(D)	Large enterprise	
	(A) Micro enterprise		Small enterprise	
3	A business with a turnover of upto	o Rs. 5	5 crore is -	1
	(C) (A) और (B) दोनों	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	(A) खींचने वाले कारक	(B)	धकेलने वाले कारक	
	क्षमता की कमी का संबंध है –			
	(C) Both (A) and (B)	(D)	None of the above	
	(A) Pull factors		Push factors	
2	Lack of capability is concerned w	ith -		1
	(D) विद्यालय में शिक्षण			
	(C) एक कार्य सेवा चलाना			
	(B) एक ऑनलाइन दुकान खोलना और रि	नियमित	व्यवसाय करना।	
	(A) ऑनलाइन ट्यूशन			
	निम्नलिखित में से कौन-सा स्वरोज़गार का	उदाहरण	नहीं है ?	
	(D) Teaching in a school.			
	(C) Running an errand service.			
	(B) Opening an online shop and	doing	regular business.	
	(A) Online tutoring	•	•	
1	Which of the following is not an	examp]	le of self-employment?	1

68/S	/O—2	249-A]	5		,
	(C)	सहनशक्ति स्तर	(D)	अस्वस्थ संबंध	
	` ′	आत्मविश्वास की कमी		दूरदर्शिता का अभाव	
		उद्यमी की गुणवत्ता को पहचानें –			
	` /	Tolerance level	(D)	Unhealthy relationship	
	, ,	Lack of confidence	(B)	Lack of vision	
9		tify the quality of an entreprene		1	
	(0)	जातामा त मगर महा जाता	(D)	राम त प्राप्त प्रश	
	` ′	आसानी से नजर नहीं आता	` ′	इनमें से कोई नहीं	
		ा, प्रयाक यह ह — एक जटिल प्रक्रिया	(R)	दक्षता विशिष्ट	
		आपरा का प्ररणा पूत्तर व्यावरा का प्ररणा हों, क्योंकि यह है –	रा ।ग	ा खता छ, नहां छ। यामा दुग्र छ। भारताबाब च	
		·	` /	न होती है, भले ही दोनों एक ही गतिविधि में	
	` ′	No easily observed		None of these	
		n both are engaged in same act A complex process		Efficiency specific	
8		_		e motivation of another person, even 1	
•	3.5		. 4		
	(C)	अनादर	(D)	अकुशल	
	(A)	नेटवर्किंग	(B)	बेईमानी	
	एक र	उद्यमी का दृष्टिकोण है –			
	(C)	Disrespect	(D)	Inefficient	
	(A)	Networking	(B)	Dishonesty	
7	The	attitude of an entrepreneur is -		1	
	(C)	प्रभावशीलता	(D)	संसाधन अनुकूलन	
	` /	प्रतिस्पर्धात्मक लाभ	(B)	उत्पादकता	
			(D)	3411244	
	` ′	Effectiveness र्गिधयों पर बढ़त बनाना कहलाता है –	(D)	Resource optimization	
	` /	Competitive advantage	(B)	Productivity Resource optimization	
6		ing an edge over the competitor			
	(-)		(-)		
	` ′	नकल	` /	निरंतर	
		मौलिक		इंक्रीमेंटल	
	` /	लेखित में से कौन–सा नवाचार की न्यून	` /		
	` /	Imitation	` /	Continuous	
		Radical	_	Incremental	
5	Whi	ch of the following is the least	degre	ee of innovation?	

10	Iden	itification of your bad habits or	toxic	traits under SWOT is -	1					
	(A)	Your strength	(B)	Your weakness						
	(C)	Opportunities	(D)	Threats						
	SW	OT के अंतर्गत आपकी बुरी आदतों या	विषाक्त	न लक्षणों की पहचान है $-$						
	(A)	आपका मजबूत पक्ष	(B)	आपकी कमजोरी						
	(C)	अवसर	(D)	चुनौतियाँ						
11	Whi	ch of the following is an examp	ple of	`copyright?	1					
	(A)	© Himalaya Publishing House	, New	Delhi, 2009						
	(B)	Himalaya Publishing House, N	lew D	9elhi, © 2009						
	(C)	2009, © Himalaya Publishing	House	e, New Delhi						
	(D)	Himalaya Publishing House ©	, 2009	9, New Delhi						
	निम्नी	लेखित में से कौन–सा कॉपीराइट का उव	शहरण	है ?						
	(A)	(A) © हिमालय पिब्लिशिंग हाउस, नई दिल्ली, 2009								
	(B)	(B) हिमालय पब्लिशिंग हाउस, नई दिल्ली, © 2009								
	(C) 2009, © हिमालय पिब्लिशिंग हाउस, नई दिल्ली									
	(D)	हिमालय पब्लिशिंग हाउस, © 2009, र	नई दिल	ली						
12	The	analysis in which efforts are m	ade to	o review the infrastructural facilities	1					
	is k	nown as -								
	(A)	Market feasibility analysis	(B)	Technical feasibility analysis						
	(C)	Financial feasibility analysis	(D)	Commercial feasibility analysis						
	वह वि	वेश्लेषण जिसमें आधारभूत सुविधाओं की	समीक्षा	करने का प्रयास किया जाता है, कहलाता है –						
	(A)	बाज़ार व्यवहार्यता विश्लेषण	(B)	तकनीकी व्यवहार्यता विश्लेषण						
	(C)	वित्तीय व्यवहार्यता विश्लेषण	(D)	वाणिज्यिक व्यवहार्यता विश्लेषण						
13	Max	kimum number of partners as per	rule	10 of the Companies (miscellaneous)	1					
	Rule	es 2014 is:								
	कंपनी	ि (विविध) नियम 2014 के नियम 10	के अनु	सार भागीदारों की अधिकतम संख्या हैः						
	(A)	50	(B)	20						
	(C)	100	(D)	200						
68/S	S/O—2	249-A]	6	[Conte	d					

14	NIC	Code stands for -			1
	(A)	National Industrial Classificati	on Co	ode	
	(B)	National Ingredient Classificat	ion C	ode	
	(C)	National Integrated Classificat	ion C	ode	
	(D)	National Industrial Cooperativ	e Cod	le	
	एनअ	ाईसी कोड का मतलब है <i>—</i>			
	(A)	राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण कोड	(B)	राष्ट्रीय संघटक वर्गीकरण कोड	
	(C)	राष्ट्रीय एकीकृत वर्गीकरण कोड	(D)	राष्ट्रीय औद्योगिक सहकारी कोड	
15	Doc	ument that describes basic blue	print	of the project	1
	(A)	Project report	(B)	Feasibility studies	
	(C)	Detailed analysis	(D)	Performance reports	
	प्रपत्र	जो परियोजना के आधार का वर्णन क	रता है	_	
	(A)	परियोजना रिपोर्ट	(B)	व्यवहार्यता अध्ययन	
	(C)	विस्तृत विश्लेषण	(D)	निष्पादन रिपोर्ट	
16	The	maximum number of partners i	in LL	P are -	1
	(A)	10	(B)	20	
	(C)	25	(D)	No limit	
	LLF	⁹ में भागीदारों की अधिकतम संख्या है -	_		
	(A)	10	(B)	20	
	(C)	25	(D)	कोई सीमा नहीं	
17	Whi	ch government agency in India	is res	sponsible for implementing policies	1
	and	programs for the promotion and	d dev	elopment of MSMEs?	
	(A)	SEBI (Securities and Exchang	e Boa	ard of India)	
	(B)	RBI (Reserve Bank of India)			
	(C)	SIDBI (Small Industries Deve	lopme	ent Bank of India)	
	(D)		_	culture and Rural Development)	
	भारत	। में कौन–सी सरकारी एजेंसी एमएसएमई	के प्रच	ार और विकास के लिए नीतियों और कार्यक्रमों	
	को ल	नागू करने के लिए जिम्मेदार है?			
	(A)	सेबी (भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय	बोर्ड)		
	(B)	आरबीआई (भारतीय रिजर्व बैंक)			
	(C)	सिडबी (भारतीय लघु उद्योग विकास बै	ांक)		
	(D)	नाबार्ड (राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विक	ास बैंक	5)	
68/S	/O—2	249-A]	7	[Contd.	••

18		nt is the primary criterion for claum?	assify	ing enterprises as micro, small or	1						
	(A)	Turnover									
	(B)	(B) Number of employees									
	(C)	Investment in plant and machi	nery								
	(D)	Export turnover									
	उद्यम	ां को सूक्ष्म, लघु या मध्यम के रूप में व	र्गीकृत	करने का प्राथमिक मानदंड क्या है?							
	(A)	कुल विक्रय	(B)	कर्मचारियों की संख्या							
	(C)	संयंत्र और मशीनरी में निवेश	(D)	निर्यात विक्रय							
19		ch entity typically provides suppereneurial ecosystem?	port a	and funding to startups in an	1						
	(A)	Competitors	(B)	Venture capitalists							
	(C)	Government regulators	(D)	Established corporations							
	कौन- करती		स्थितिकी	तंत्र में स्टार्टअप्स को सहायता और वित्त प्रदान							
	(A)	प्रतियोगी	(B)	उद्यम पूँजीपति							
	(C)	सरकारी नियामक	(D)	स्थापित निगम							
20	Wha Indi	•	Atal Iı	ncubation Center (AIC) program in	1						
	(A)	Promoting traditonal industries	3								
	(B)	Fostering innovation and entre	prene	eurship							
	(C)	Regulating the stock market									
	(D)	Providing subsidies for exports	S								
	भारत	में अटल इन्क्यूबेशन सेंटर (एआईसी)	कार्यक्रम	न का मुख्य उद्देश्य क्या है?							
	(A)	पारंपरिक उद्योगों को बढ़ावा देना	(B)	नवाचार और उद्यमशीलता को बढ़ावा देना							
	(C)	शेयर बाज़ार को विनियमित करना	(D)	निर्यात के लिए सबसिडी प्रदान करना							

8

[Contd...

68/S/O-249-A]

SECTION - B / खण्ड - B

Questions 21 to 35 carry two marks each. Internal choices are given wherever necessary. प्रश्न 21 से 35 तक प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है। जहाँ आवश्यक हो, आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।

Match the following: (any two) $1\times2=2$ 21 Trading enterprise Social problems (i) (a) (b) Type of business Imitative entrepreneur (ii) (c) Risk (iii) Social entrepreneur (d) Ownership निम्नलिखित का मिलान करें : (कोई दो) व्यापारिक उद्यम (a) सामाजिक समस्याएँ (i) (ii) अनुकरणशील उद्यमी (b) व्यापार के प्रकार (iii) सामाजिक उद्यमी (c) जोखिम (d) स्वामित्व 22 State true or false : (any two) $1\times2=2$ The government does not help entrepreneurs in India. Entrepreneur creates new innovation and technologies. (ii) (iii) Corporate entrepreneurship is pioneered by Burgelman. सत्य या असत्य बताइए : (कोई दो) भारत में सरकार उद्यमियों की मदद नहीं करती है। (i) (ii) उद्यमी नये आविष्कार और प्रौद्योगिकियाँ बनाते हैं। (iii) कॉर्पोरेट उद्यमिता का पथप्रदर्शक का काम बर्गेलमैन द्वारा किया गया है। Answer the following: (any one) $2\times1=2$ 23 (a) Give two expressive values. (b) Give two examples of IPR. निम्नलिखित का उत्तर दीजिएः (कोई एक) (a) दो अभिव्यंजक मृल्य दीजिए।

(b) आईपीआर के दो उदाहरण दीजिए।

24	Con	implete the following statements: (any one) $2 \times 1 = 2$
	(a)	Creativity is the heart of and it gives competition edge to business to increase turnover as a result of consumer
	(b)	motivation relates to tangible rewards and whereas motivation relates to job itself.
	निम्ना	लेखित कथनों को पूरा कीजिएः (कोई एक)
	(a)	रचनात्मकता का दिल है और यह उपभोक्ता के परिणामस्वरूप टर्नओवर बढ़ाने के लिए व्यवसाय को प्रतिस्पर्धा में बढ़त देती है।
	(b)	प्रेरणा का संबंध मूर्त पुरस्कारों से है और जिबक प्रेरणा का संबंध नौकरी से है।
25	State	e true or false: (any two) 1×2=2
	(a)	A road bridge technique can be applicable to solve the problem of congestion of road bridge.
	(b)	If you dislike uncertainty, you will fear being creative.
	(c)	Hindrances are the support in the way of creativity.
	सही	या गलत बताइए : (कोई दो)
	(a)	सड़क पुल की भीड़भाड़ की समस्या को हल करने के लिए सड़क पुल तकनीक लागू की जा सकती है।
	(b)	यदि आपको अनिश्चितता पसंद नहीं है, तो आप रचनात्मक होने से डरेंगे।
	(c)	रचनात्मकता की राह में रुकावटें सहारा हैं।
26	Con	inplete the statements: (any two) $1\times 2=2$
	(a)	Motivation is not a one-time activity, an individual needs to be
	(b)	Motivated employees try to achieve efficiency which leads to
	(c)	Companies practice ethics on their own to maintain their
	कथन	ों को पूरा कीजिएः (कोई दो)
	(a)	प्रेरणा एक बार की गतिविधि नहीं है, एक व्यक्ति को की आवश्यकता होती है।
	(b)	प्रेरित कर्मचारी दक्षता प्राप्त करने का प्रयास करते हैं जिससे प्राप्त होती है।
	(c)	कंपनियां अपने को बनाए रखने के लिए स्वयं नैतिकता अपनाती हैं।

27	Fill	in the blanks: (any two)		1×2=2							
	(i)	needs pertain to the sur	vival	of human beings like food, clothing,							
		air and water.									
	(ii) can be positive or negative.										
	(iii) Habit thinking means a set way of thinking which tends to occur										
	रिक्त	स्थानों की पूर्ति कीजिएः (कोई दो)									
	(i)	आवश्यकताएँ मनुष्य के अस्ति	च से स	वंधित हैं जैसे भोजन, कपड़ा, हवा और पानी।							
	(ii)	सकारात्मक या नकारात्मक	हो सक	न्ती हैं।							
	(iii)	आदत सोच का अर्थ है सोचने का एक	निर्धा	रेत तरीका जो घटित होता है।							
28	Give	e answer in one word: (any two)	1×2=2							
	(i)	From where do people learn th	neir b	asic values?							
	(ii)	Name the core value without value in the market.	which	an entrepreneur cannot sustain for							
	(iii)	Name the attitude with the he opportunities in the market.	lp of	which an entrepreneur can tap the							
	एक इ	शब्द में उत्तर दीजिये : (कोई दो)									
	(i)	लोग अपने बुनियादी मूल्य कहाँ से सीख	व्रते हैं?								
	(ii)	उस मूल मूल्य का नाम बताइए जिसके रि सकता है।	बेना क	ोई उद्यमी बाजार में लंबे समय तक टिक नहीं							
	(iii)	उस दृष्टिकोण का नाम बताइये जिसकी व कर सकता है।	सहायत	ा से एक उद्यमी बाज़ार में अवसरों का दोहन							
29	Mate	ch the following: (any two)		1×2=2							
	(a)	Economic feasibility study	(i)	Market demand							
	(b)	Technical feasibility study	(ii)	Labour force requirement							
	(c)	Financial feasibility study	(iii)	Taxation liabilities							
			(iv)	Core analysis							
	निम्नि	लेखित का मिलान कीजिएः (कोई दो)									
	(a)	आर्थिक व्यवहार्यता अध्ययन	(i)	बाजार मांग							
	(b)	तकनीकी व्यवहार्यता अध्ययन	(ii)	श्रम बल की आवश्यकता							
	(c)	वित्तीय व्यवहार्यता अध्ययन	(iii)	कराधान देनदारियाँ							
			(iv)	मूल विश्लेषण							
68/S	/O—2	49-A]	11								

30	Fill	in the blanks : (any one) $2 \times 1 = 2$
	(i)	& are the two categories of financial resource on their
		life span.
	(ii)	& are some well known methods of business resources.
	रिक्त	स्थान भरेंः (कोई एक)
	(i)	और उनके जीवनकाल पर वित्तीय संसाधन की दो श्रेणियाँ हैं।
	(ii)	और व्यावसायिक संसाधनों के कुछ प्रसिद्ध तरीके हैं।
31	Ans	wer the following: (any one) 2×1=2
	(a)	Give two contents of project report.
	(b)	Give two factors affecting choice of forms of company.
	निम्नी	लिखित का उत्तर देंः (कोई एक)
	(a)	परियोजना रिपोर्ट की दो सामग्री दीजिए।
	(b)	कंपनी के स्वरूप के चयन को प्रभावित करने वाले दो कारक दीजिए।
	. ,	
32	Con	implete the following statements: (any one) $2 \times 1=2$
	(a)	KVIC is a body under the ministry of and promotes enterprises like
	(b)	NABARD has schemes for both and sectors.
	निम्नी	लिखित कथनों को पूरा करेंः (कोई एक)
	(a)	KVIC मंत्रालय के अधीन एक निकाय है और जैसे उद्यमों को बढ़ावा
		देता है।
	(b)	नाबार्ड के पास और दोनों क्षेत्रों के लिए योजनाएँ हैं।
33	State	e true or false: (any two) 1×2=2
	(a)	The proprietary firm is an enterprise.
	(b)	The manufacturing sector and service sector are same.
	(c)	Commodity boards are statutory bodies under central government for
		promoting export of particular commodity.
		या गलत बताइएः (कोई दो)
	(a)	एकल स्वामित्व फर्म एक उद्यम है।
	(b)	विनिर्माण क्षेत्र और सेवा क्षेत्र एक ही हैं।
	(c)	कमोडिटी बोर्ड विशेष वस्तु के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए केन्द्र सरकार के अधीन वैधानिक निकाय हैं।

34	Complete the statements: (any	two)	2×1=2
	(a) Start-up Village is a	.	
	(b) Techno Park TBI	_ .	
	(c) AngelPrime believes in _	·	
	कथनों को पूरा कीजिएः (कोई दो)		
	(a) स्टार्ट-अप विलेज एक	_ है।	
	(b) टेक्नो पार्क टीबीआई		
	(c) एंजेलप्राइम में विश्वा		
35	Complete the table below: (any	y one)	2×1=2
	Busineness Registration	Under Which act	Registration at
	(a) Partnership firm		
_	(b) Cooperative Society		
	नीचे दी गई तालिका को पूरा करें: (को	र्ड एक)	
	व्यवसाय पंजीकरण	किस अधिनियम के तहत	जहाँ पंजीकरण होगा
	(a) साझेदारी फर्म		
	(b) सहकारी समिति		
	stions 36 to 51 are given below. I प्रश्न 36 से 51 दिए गए हैं। जहाँ आवः	~	·
36	How is NSIC useful in the gro	owth of small business uni	ts? 2
	लघु व्यवसाय इकाइयों के विकास में ए		
		OR / अथवा	
	Write a short note on livelihoo आजीविका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।		
37	State any two features of value मूल्यों की कोई दो विशेषताएँ बताइए।	es.	2
		OR / अथवा	
	Explain "Resilience" as an atti- एक उद्यमी के दृष्टिकोण के रूप में ''लग्		
68/S	/O—249-A]	13	[Contd

38 Mention four documents required for UAM registration.

यू ए एम पंजीकरण के लिए आवश्यक चार प्रपत्रों का उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

"Company is an artificial person with perpetual succession." Explain the statement.

''कंपनी शाश्वत उत्तराधिकार वाला एक कृत्रिम व्यक्ति है।'' कथन स्पष्ट कीजिए।

- Name any two reputed institutions providing specialised training consultancy and research on various aspects of entrepreneurship development.
 - उद्यमिता विकास के विभिन्न पहलुओं पर विशेष प्रशिक्षण परामर्श और अनुसंधान प्रदान करने वाले किन्हीं दो प्रतिष्ठित संस्थानों के नाम बताइए।
- 40 How State Financial Corporations help entrepreneurs in growth of their business? 2 राज्य वित्तीय निगम उद्यमियों को उनके व्यवसाय के विकास में कैसे मदद करते हैं?
- 41 State two functions of an incubator.

इनक्यबेटर के दो कार्य बताइए।

People are migrating to cities in search of jobs. How is government addressing 3 this problem?

लोग नौकरी की तलाश में शहरों की ओर पलायन कर रहे हैं। सरकार इस समस्या का समाधान कैसे कर रही है?

"The six thinking hats technique advocates thinking above a problem or opportunity not by one perspective but by six different perspectives."

If you agree with the given statement, mention the colour of these hats and what do they represent.

''सिक्स थिंकिंग हैट्स तकनीक किसी समस्या या अवसर से ऊपर उठकर एक दृष्टिकोण से नहीं बिल्क छह अलग—अलग दृष्टिकोणों से सोचने की वकालत करती है।'' यदि आप दिए गए कथन से सहमत हैं. तो इन टोपियों के रंगों का उल्लेख करें और वे क्या दर्शाते हैं।

2

2

2

3

44 Explain three factors governing business ethics.

व्यावसायिक नैतिकता को नियंत्रित करने वाले तीन कारकों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

"It is said that motivation is a continuous and dynamic process." Explain.

''ऐसा कहा जाता है कि प्रेरणा एक सतत और गतिशील प्रक्रिया है।'' व्याख्या कीजिए।

Financial motivators are monetary benefits given to employees to motivate them and keep them excited about the work they do. Explain three such motivators.

वित्तीय प्रेरक वे मौद्रिक लाभ हैं जो कर्मचारियों को प्रेरित करने और उनके द्वारा किए जाने वाले काम के प्रति उत्साहित रखने के लिए दिए जाते हैं। ऐसे तीन प्रेरकों की व्याख्या कीजिए।

46 Describe any three traditional sources of funds.

वित्त के किन्हीं तीन पारंपरिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

What do you understand by project report? State two purposes of project report. प्रोजेक्ट रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं? प्रोजेक्ट रिपोर्ट के दो उद्देश्य बताइये।

47 Differentiate between investment and turnover.

निवेश और टर्नओवर के बीच अंतर बताइए।

OR / अथवा

Define MSME as per Act, 2006.

अधिनियम, 2006 के अनुसार एमएसएमई को परिभाषित कीजिए।

Entrepreneurs help to supplement and compliment the socio-economic growth 5 of the economy in several ways. Explain any five such ways.

उद्यमी कई तरीकों से अर्थव्यवस्था के सामाजिक—आर्थिक विकास को पूरक और संपूरक बनाने में मदद करते हैं। ऐसे कोई पाँच तरीके बताइये। 3

3

3

49 Hindrances are the rumble strips on the road of creativity. There are certain circumstances where creativity, the outcome of the human mind, can be hindered. State any three environmental hindrances and two measures to overcome these hindrances.

रुकावटें रचनात्मकता की राह पर घरघराहट पट्टियाँ हैं। कुछ परिस्थितियाँ ऐसी होती हैं जहाँ रचनात्मकता व मानव मस्तिष्क का परिणाम बाधित हो सकते हैं। किन्हीं तीन पर्यावरणीय बाधाओं और उन्हें दूर करने के दो उपायों का उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

Hindrances are the rumble strips on the road of creativity. There are certain circumstances where creativity, the outcome of the human mind, can be hindered. State any three tactical hindrances and two measures to overcome these hindrances.

रुकावटें रचनात्मकता की राह पर घरघराहट पट्टियाँ हैं। कुछ परिस्थितियाँ ऐसी होती हैं जहाँ रचनात्मकता व मानव मस्तिष्क का परिणाम बाधित हो सकते हैं। किन्हीं तीन सामरिक बाधाओं और उन्हें दूर करने के दो उपायों का उल्लेख कीजिए।

50 Define private equity as a source of finance. Critically analyse private equity fund as a source of finance.

वित्त के स्नोत के रूप में निजी समता को परिभाषित करें। वित्त के स्नोत के रूप में निजी समता निधि का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

OR / अथवा

Define venture capital as a source of finance. Also, explain the various criteria considered by venture capitalist while placing their funds.

वित्त के स्नोत के रूप में उद्यम (साहस) पूँजी को परिभाषित करें। इसके अलावा, साहसी पूँजीपितयों द्वारा अपने वित्त का निवेश करते समय विचार किए जाने वाले विभिन्न मानदंडों की व्याख्या करें।

51 "Business incubators help small business to get off the ground." Justify the statement with suitable answer.

''बिजनेस इनक्यूबेटर छोटे व्यवसाय को जमीन पर उतरने में मदद करते हैं।'' उपयुक्त उत्तर देकर कथन की पुष्टि कीजिए।

5

5

5